
 

 

 

 
 

子どもたちの多様な教育的ニーズを踏まえた学びの充実に向けて 

校長   高野 美和  
 

  野山の緑も鮮やかさを増し、木々を吹き抜ける風が心地よい季節となりました。皆様には、平素より中丹教

育支援センターへの深い御理解と御支援を賜り、厚くお礼申し上げます。 

  さて、今年度は、新入児童生徒 42 名を迎え、全校児童生徒 150 名でスタートしました。学校教育目標の

「いどむ つながる かがやく」のもと、「ともに行こう！冒険の続きへ～未来を紡ぐ Chutan42nd～」を

テーマに、新たなことへ挑戦し続けていきます。これから目指すべき学校の姿を明確にしながら、子どもたち

一人一人の可能性を見出し、伸ばす教育を充実・発展させていきたいと思っています。 

特別支援教育においては、インクルーシブ教育システム構築に向け、多様な学びの場の充実と校種等を越え

た切れ目ない支援が求められています。また、一人ひとりの子どもがもつ背景や学びのニーズに応じた支援、

多様な教育的ニーズを踏まえた教育の場を提供できる柔軟性等の重要性も高まっています。すべての子ども

たちが、「共に学び、育ち合う」教育活動を通して、将来の共生社会の形成、自立と社会参加の実現につなが

ることを切に願っています。 

中丹教育支援センターにおいては、綾部、福知山にある唯一の特別支援学校、特別支援教育推進の中核とし

て専門性を発揮し、地域におけるセンター的機能、役割を果たすべく、今後とも努力していく所存です。 

今年度も関係機関の皆様とは、より深い連携と協働の強化に努めるとともに、皆様の温かな御理解と御支援

を賜りますようお願いいたします。 

 

継続的で効果的な支援を提供する教育支援センターを目指して 

センター長 秋山 裕子 

皆様には、日頃から中丹教育支援センターの活動に御理解、御協力をいただき、厚くお礼申し上げます。 

中丹教育支援センターは、中丹地域における特別支援教育推進の中核として、中丹教育局、綾部市、福知山

市との連携を図りながら、幼児児童生徒と保護者に届く支援を目指しています。 

子どもたちが抱えている困難さに対して、実態を把握し、どのようにすれば学習活動がしやすくなるのか？

どうすれば他の子どもたちとの活動に参加が可能になるのか？支援機器等の補助的手段の活用や環境を整え

る等の工夫できることはないか？という特別支援教育の視点から、支援を一緒に考えていきます。 

以下のような内容での支援を行っておりますので、それぞれの相談に合わせて当センターを活用いただけれ

ばと思います。 

① 園・学校等の教員への支援 
② 特別支援教育に関する相談・情報提供 
③ 障害のある児童生徒への指導・支援 
④ 関係機関との連絡・調整 
⑤ 小中学校等の教員に対する研修協力 

 

今後とも、皆様の御理解と御協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 
 

 

中丹教育支援センターだより  

京都府立中丹支援学校   令和７年５月 12 日発行  

http://www.kyoto-be.ne.jp/tyuutan-s/cms/


＜障害や発達について困っていることの相談に応じます。＞ 

◎教育相談（巡回・来校・電話での相談） 

個々の子どもや学級全体の困り事について、先生方と一緒にアセスメントし、支援方法を考えます。各園

や学校に出向く巡回相談と、本校に来ていただく来校相談があります。地域支援コーディネーターを中心に

相談内容や要請に応じて、本校の巡回相談員(自立活動部専任教員、進路指導専任教員など)や、外部の相談

員（作業療法士、臨床心理士、小中学校通級指導担当者）と連携した支援を行います。どんなことでも御相

談ください。相談についての問い合わせなども、気軽に御連絡ください。 

 

 

 

 

 

◎研修支援（研修会講師派遣、研修講座の開催、理解学習、特別支援教育に関する情報提供） 

 これまでに、障害の理解や支援方法について、高校でのユニバーサルデザイン授業、本校の高等部の教育

課程、卒業後の進路、障害者雇用に関わる進路指導等の内容で研修会への講師派遣を行ってきました。先生

方が行われる研修会の支援も行います。御要望に応じて調整しますので御相談ください。 

◎教材・教具に関する相談と貸し出し 

 書籍、教材教具、感覚グッズ、国語、算数、療育等の学習や生活支援のための教材 

☞ 教育相談と講師派遣の申し込みについて 

中丹支援学校 HP より申込みの様式を 

ダウンロード、記入し送付してください。 

 

◎地域開放講座について 

  今年度は、下記の二つの講座を予定しています。詳細については、決まり次第お知らせします。 

  

 

 

 

 

 

 

＜京都府スーパーサポートセンター SSC の研修も併せて御活用ください。＞ 

 重層的な切れ目ない特別支援教育を推進しています。昨年度は府専門家による研修支援やオンデマンド研

修を広く各組織で御活用いただきました。今年度も教育、医療、心理、福祉の分野における府専門家チーム

委員による研修支援やオンデマンド研修を、組織内での共通理解促進や支援の一助として御活用ください。

詳細は「依頼研修（講師派遣の申込のしおり）」「オンデマンド研修申込のしおり」SSC の HP で御確認いた

だけます。 

 

０７７３－３２－００１１ 

子どものアセスメントに関すること 

自立活動に関すること 肢体不自由等、身体の機能や支援に関すること 

学習や生活に関すること 

今年度もどうぞよろしくお願いいたします。     地域支援コーディネーター 谷垣 由希子・島田 尚美 

北部特別支援学校三校共催夏季研修講座 

８月 19 日(火) 

 井上 賞子  先生 

(島根県公立学校教諭、特別支援教育士) 

中丹支援学校地域開放講座 
 

決まり次第お知らせします。 

中丹教育支援センター 

QR コード 


